UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra občanské výuky a filosofie

Bakalářská práce

Platón a jeho úloha ve výchově a vzdělání

Plato and His Role in Upbringing and Education

Praha 2011

Eva Novotná

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra občanské výuky a filosofie

Bakalářská práce

Platón a jeho úloha ve výchově a vzdělání

Plato and His Role in Upbringing and Education

Autor: Eva Novotná

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání -
Základy společenských věd se zaměřením na
vzdělávání

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

Praha 2011

Prohlášení autora:

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně a použila jsem pouze podklady a literaturu uvedené v přiloženém seznamu. Nemám závažný důvod proti zpřístupnění této závěrečné práce v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne 31.3.2011

.....
podpis studenta

Poděkování:

Děkuji vedoucí práce, paní prof. PhDr. Anně Hogenové, za odborné vedení a dohled nad touto prací, Hance Horákové za korekturu, a také paní PhDr. Miloslavě Blažkové, paní doc. PhDr. Naděždě Pelcové a panu PhDr. Josefu Stracnému za jejich inspirující přednášky.

Anotační list

Jméno autora: Eva Novotná
Název BP: Platón a jeho úloha ve výchově a vzdělání
Anglický název: Plato and His Role in Upbringing and Education
Akademický rok: 2010 / 2011
Obor studia: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání - Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání
Katedra: Katedra občanské výchovy a filosofie
Vedoucí BP: Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.
Bibliografické údaje: Počet stran 51 Počet příloh 1
Klíčová slova: Platón, výchova, vzdělání, péče o duši, hra, dobro, dialog, filosofie, pravda, láska, smrt, sofistika, rétorika
Keywords: Plato, upbringing, education, care about soul, game, good, dialog, philosophy, truth, love, death, sophistry, rhetoric

Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá Platónovo úlohou ve výchově a vzdělání, hrou jako prostředkem výchovy a péčí o duši. Práce je zaměřena na ideu dobra v Platónově filosofii, pravdu a spravedlnost. Také se zabývá filosofií a láskou jako prostředky péče o duši. Porovnává Platónovu výchovu a učení sofistů. Závěrem je představen správný život ctnostného a vychovaného jedince a nakonec je popsána smrt a Hádova říše v kontextu s Platónovou filosofií výchovy.

Annotation:

This bachelor's thesis is engaged in Plato's role in upbringing and education, game as a means of upbringing and care about soul. The thesis is focused on Good in Plato's philosophy, truth and justice. It is also engaged in philosophy and love as means of care about soul. It compares Plato's and sophists' education. In the end there is presented proper life of a virtuous and well-conducted individual and finally there is described death and Hades in the context of Plato's education philosophy.

Obsah

Úvod 9
1 Základy Platónovy výchovy 10
1.1 Platónova doba a Řecká polis 10
1.2 Výchova v antické společnosti 10
1.3 Výchova strážců v Platónově ideálním státě 12
1.4 Kritika Platónovy výchovy 13
1.5 Výchova jako celoživotní záležitost 15
2 Hra a výchova 16
2.1 Hra v Platónově filosofii 16
2.2 Hra podle Rogera Cailloise 17
3 Učení – rozpomínání na svět idejí 22
4 Dobro 24
4.1 Dobrý občan 24
4.2 Idea dobra a cesty k ní 24
4.3 Filosofie jako cesta k ideji dobra 26
4.4 Cesta Erota a význam lásky ve výchově 27
5 Pravda a spravedlnost 30
5.1 Pravda 30
5.2 Spravedlnost 32
6 Tělesná složka člověka 33
6.1 Tělo a jeho žádosti 33
6.2 Libosti a nelibosti ve výchově 35
7 Duševní složka člověka 38
7.1 Duše 38
7.2 Trest jako způsob léčení duše 39
8 Rétorika a sofistika 41
8.1 Rétorika 41
8.2 Sofistika 42
9 Život a smrt 45
9.1 Život 45
9.2 Smrt a říše Hádova 45
Závěr 48
Literatura 49

Seznam příloh

Příloha P2.2 51
-------------------- ----

Úvod

Otázka výchovy a vzdělání je v dnešní době stále aktuální. A je snad důležitější více než dříve, protože dnešní doba je rozporuplná, střetává se mnoho názorů a pohledů na svět a na život. Skutečné hodnoty bývají často utlačovány do pozadí a do popředí se dostávají zcela jiné, především materiálního rázu, které bývají uznávány stále větší skupinou lidí. Především pro mladé lidi je v takové době obtížná orientace. Výchova je zde jako jeden z nejdůležitějších prostředků, které mají založit budoucnost lidí a vypravit je na životní cestu správným směrem.

Proto se v této práci vracím k řeckému zdroji výchovy, jehož hlavním představitelem je Platón. Cílem této práce je pochopit podstatu *paideii*, porovnání dnešních cílů, na které je výchova společnosti zaměřená a cílů tehdejších.

Předpokladem, ze kterého budu vycházet, je, že cíle výchovy se v podstatě nemění, ale prostředky ano. U Platóna bylo hlavním cílem dosažení ideje dobra jako absolutní hodnoty, která je neměnná. I dnes je cílem dobro, ale s tím, že je relativizováno tak, jak to odpovídá dnešní postmoderní době.

Uvědomuji si, že toto téma zajímalo a stále zajímá mnoho myslitelů, bylo napsáno již mnoho knih. Přesto si dnešní doba vyžaduje neustálý návrat k tomuto tématu, srovnání výchovy podle starověkého Řecka a dnešní doby a to z toho důvodu, abychom se vyznali v proměnách duchovní Evropy a mohli se vydat správným směrem.

Metody, které použiji v této práci, patří do teoretického zkoumání. Jsou to abstrakce, konkréce, dedukce, generalizace, apofantika.

Hlavním úkolem této práce je vyprovokovat a probouzet čtenáře k zamyšlení nad svým postojem k současnému celku světa, probouzet lidi k péči o duši a uvědomění si asymetrické odpovědnosti.

1 Základy Platónovy výchovy

1.1 Platónova doba a Řecká polis

Platón se narodil v Athénách roku 427 př. Kr. do aristokratické rodiny. V té době se tento městský stát vzpamatovával po řecko-perských válkách a probíhaly války peloponéské. To přispělo velkou měrou k ovlivnění Platónovy filosofie, která se obrací k člověku jako tvorovi společenskému, žijícímu v obci, a také na celkovou ideu dobra, především dobra pro obec, bez které by člověk nemohl existovat.

Jak vychovat občany budoucího státu, aby byl co nejlepší a všichni v něm mohli žít šťastně a blaženě? Na tuto otázku Platón odpovídá v nejednom ze svých spisů. Odpovědí na to, co je to výchova, je hodně. Především jde ale o péči o duši a nasměrování člověka k nejvyšší ideji, k ideji dobra. Výchova, která má účel v sobě samé a jejím produktem je dobře vychovaný člověk se všemi znalostmi a hodnotami. Člověk se všemi antickými ctnostmi, moudrý, statečný, uměřený a spravedlivý. Člověk nesobecký, který je zde pro blaho obce a celé společnosti. Výchova neslouží jedinci k jeho prospěchu, ale pro dobro celé společnosti.

Výchova je tedy u Platóna úzce spjata s obcí. Člověk má být vychováván především tak, aby se stal dobrým občanem, který bude spravedlivý a bude vše konat pro dobro obce. Má-li být člověk dobrý, musí k tomu být vedený už od dětství a výchova se nesmí podceňovat. Je to první z nejkrásnějších věcí, které se člověku může podle Platóna dostat. Navíc bez výchovy by se tělo ani duše nikdy nestaly něčím hodnotným.

1.2 Výchova v antické společnosti


[…]


⁴⁹ Platón. *Zákony*. Praha: Nakladatelství Československé akademie věd 1961, s. 127.

charakter. Pokud někoho nepřesvědčí Platónova filosofie a péče o duši, možná ho přesvědčí, co čeká jeho duši v Hádu, pokud se nebude chovat správně a nebude žít dobrý život.

Smrt je tedy podle Platóna rozloučení dvou věcí, duše a těla. Duše odchází do Hádu, kde je souzena. Říše Hádova je stejně jako duše prostor neviditelný, vznešený, moudrý, čistý, božský a nesmrtelný. Ten, kdo prožil svůj život spravedlivě a zbožně, jeho duše odejde po smrti na ostrovy blažených a tam bydlí ve vši blaženosti daleko od všeho zlého. Sem odchází duše filozofů a všech, kteří vedli spořádaný život. Kdo žil nespravedlivě, jeho duše odchází do Tartaru, žaláře pokuty a trestu.

Po příchodu do Hádu je duše vyslečena z těla a takto předstupuje před soud a je na ní vše patrné. Pokud je duše *„zešlehána a plna jizev od křivých přísah a nespravedlnosti, které známky mu vtiskl do duše každý jeho skutek, a že je všechno pokřiveno od lži a ješitnosti a nic že na ní není přímého, protože vyrostla bez pravdy, [...] od zvůle, rozmařilosti, zpupnosti a nemírnosti v jednání naplněna nesouladem a ošklivostí“*⁵⁰, je poslána hned do vězení, kde má snášet náležitá muka.

Tento soud podstupují všechny duše. Přijít do říše Hádovy s duší plnou vin je nejhorší neštěstí. Ale ten, kdo vedl rozumný a uměřený život, nemusí se obávat. Pokud strávil člověk život ve filosofii, zabýval se umíráním a smrtí, nemrzí se, když má umřít. Staral se o duši a snažil se ji co nejvíce oprostít od těla. Filosofova duše odchází čistá, nic si s sebou z těla nenese, protože s ním v životě neměla dobrovolně nic společného, naopak se mu vyhýbala a usebírala se do sebe, protože se připravovala právě na toto a to tak, že se správně zabývala filosofií. Na onom světě se dostane takové duši největšího dobra. Je zbavena všech bloudění a nerozumností, strachu, divných lásek a ostatních zel a tráví svůj čas s bohy.

Ale odchází-li duše z těla poskvrněná a nečistá, protože byla s tělem neustále ve styku, starala se o tělo a milovala jej, byla mámena od tělesných žádostí a rozkoší,

⁵⁰ Platón. *Gorgias*. Praha: Jan Laichter 1944, s. 128.

takže se jí zdálo pravdivé to, co je tělesné, čeho se člověk může dotýkat a co může vidět a měla naopak odpor k tomu co je pro lidský zrak neviditelné, ale přístupné rozumu a pochopitelné filosofií, taková duše je zatěžována, je to duše špatného člověka a je nucena bloudit a potloukat se mezi pomníky a hroby, stíny a přízraky, je trestána za svůj předešlý život, který byl zlý. Takto duše bloudí, až je žádostivostí po tělesném opět upoutána do těla a to tvorů takových vlastností, kterým hověla v předešlém životě.

Takto dopadne ten, kdo se o svou duši řádně nestaral, celý život lpěl na hmotných pozemských věcech, podléhal svým žádostem. Člověk má tedy udělat vše pro to, aby prožil svůj život co nejlépe. Má být vychováván k tomu, aby byl účasten ctností a odvracel se od slasti těla. Měl by mít zájem pouze o slasti spojené s nabýváním vědění. Takový člověk nemusí mít obavy ze smrti a může se klidně vydat do říše Hádovy, až ho bude volat sudba.

Závěr

Platónův odkaz v podobě jeho filosofie výchovy by nám měl i v dnešní postmoderní době připomínat skutečné hodnoty v lidském životě. Naučit se vidět nejen to hmotné a očima viditelné. Měli bychom především umět být u sebe sama, pečovat o svou duši.

Výchova a vzdělání není jen o předávání informací, o vytvoření jedince, který bude schopen vykonávat zvolené povolání. Cílem by měl být především jedinec, který bude schopný orientovat se v dnešním světě, porozumí jednotlivým momentům, svobodně se rozhodne pro *bios theoretikos*, bude dobrý, spravedlivý a bude ctít pravdu. Jedinec, který nebude lpět na majetku a penězích natolik, aby se z něj stal člověk požívačný, který svými žádostmi ohrožuje nejen sebe, ale i ostatní.

Důležité jsou všechny čtyři antické ctnosti: rozum – který by měl mít převahu nad žádostmi a strachem, odvaha – nejen fyzická, ale především odvaha k pravdě, uměřenost – najít správnou míru všech věcí, spravedlnost – žít v pravdě a být spravedlivý. Všechny tyto ctnosti by měl člověk po celý život uznávat a snažit se jimi řídit sebe i ostatní.

Pedagogova práce je zodpovědná, není to práce jako každá jiná. Správný učitel provází své žáky na cestě životem, snaží se je probouzet ze somnolence, vyvádět z jeskyně. Platónova úloha ve výchově a vzdělání je nemalá a je nadčasová, ačkoli se na ní v dnešní době zapomíná.

Výchovou a vzděláním by se z nás měli stát spravedliví občané schopní samostatného a moudrého rozhodování, jejichž život je dobrý a blažený. Základem je péče o duši a to hlavně pomocí filosofie. Jedině poznáním skutečných hodnot, které přijmeme za své, můžeme být šťastní nejen jako jednotliví lidé, ale především jako celá společnost.
