## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: **Eva Novotná**

Název práce: Platón a jeho úloha ve výchově a vzdělání

Jméno vedoucího práce: Anna Hogenová

### I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. <b>Cíl</b> práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. <b>X</b>
2. <b>Metody</b> využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
3. <b>Struktura</b> práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. <b>Závěr</b> shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému.
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) X

*Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně*

### II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje <b>porozumění</b> autora problematice. <b>X</b>
2. Opírá se o <b>relevantní prameny a literaturu</b> . X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy <b>originality a vlastního přínosu</b> . X
5. Je <b>obohacím</b> problematiky vzhledem k <b>interdisciplinárnímu</b> charakteru studovaného oboru (ZSV). X

*Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně*

### III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez <b>gramatických a stylistických chyb</b> . <b>X</b>
2. Práce je psána kultivovaným <b>odborným jazykem</b> . X
3. Student zvládl a rozumí <b>terminologii</b> oboru a tématu, jímž se zabývá. X
4. Student pracuje správně s <b>odkazy a citacemi</b> , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. X
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) <b>doplňky</b> textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

*Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně*

**IV. Doplnující poznámka** Autorka bakalářské práce se věnuje Platónově vlivu na výchovu a vzdělání. Akcentuje filosofickou lásku jako její základ, jenž se projevuje v bytostné potřebě pravdy a spravedlnosti. Zde nachází kolegyně Novotná smysl platónského filosofování. Své tázání koncipuje na pozadí popisu celkové výchovné situace v athénské polis ve čtvrtém

století před naším letopočtem. Zajímavým způsobem zakomponovala autorka do svého tázání směřujícího k výchově a ke vzdělávání problematiku hry. Uvědomuje si, že platónský dialog (laskavé tření posudků v nezávistivém rozhovoru) je obdobou hry, v níž nahodilost hraje velmi důležitou úlohu. To je třeba pochválit. To samé platí i pro anamnesis, jež má podobu herního „vyhmatávání“ toho, co je podstatné a neměnné.

Do role toho, co řídí, je neměnné a podstatné situuje kolegyně Novotná, velmi správně, Dobro jakožto nejvyšší ideu vůbec. Teprve od tohoto působení nepředstavitelného a nezpředmětnitelného Dobra (to Agathon) postupuje kolegyně Novotná k deskripci těla, úlohy libosti a nelibosti ve výchově, k pravdě a spravedlnosti, k trestu jako způsobu jak duši léčit apod. Tento sled myšlenek pak vrcholí v kritice rétoriky a sofistiky.

Autorka končí svou práci podtržením filosofie výchovy jakožto prostředku, jenž má všechny složky pedagogické práce sjednocovat ve smyslu původního řeckého „legein“.

Z hlediska věcného, tj. z hlediska podstaty myšlení autorky je třeba pochválit šíři jejího filosofického záběru: historická zasazenost, vztah k fenoménu „hra“, agapé jakožto láska k poznání a její vztah k rétorice a sofistice. Současně je nutno poznamenat, že právě tato šíře je jistým opuštěním toho, co je v tomto případě nejdůležitější, a tím je epimeleia sama a její účel.

Z hlediska formálního nemám námitek, přehled literatury je postačující, ale práci hodnotím: **velmi dobře**. Nevyklučuji ani známku výborně, pokud bude skvělá obhajoba.

## **V. Otázky k obhajobě**

**Co je to epimeleia? Je třeba se pokusit odpovědět jednoduchým způsobem.**

Navržená známka velmi dobře – výborně

Datum 24. 4. 2011

Podpis vedoucího práce